
D.D. S. n.  1420/2016

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
_____________

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO E PROGRAMMAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e  

dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni ed, in particolare, l'articolo 8 della 

medesima;
VISTA l’articolo 8, lettera b) della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 relativo all’esercizio dei poteri di spesa e di 

acquisizione delle entrate dei dirigenti;
VISTO il D.Lgs.  23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  contabili  e degli 

schemi  di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  l'art.  53  –  Accertamenti  –  del  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la 
Regione applica le disposizioni dei Titoli I e III del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche ed 
integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;  

VISTO  il comma 5 dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni  
inerente norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2016 e per il 
triennio 2016-2018;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 76 del 22 marzo 2016 con cui si approva il “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di Previsione 2016-2018” ed il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 
2016 e per il triennio 2016-2018;

VISTO l'articolo 3 del Decreto Legge 15 settembre 1990, n. 262, convertito con modificazioni, dalla legge 19 novembre 
1990, n. 334, concernente misure urgenti per il finanziamento del saldo della maggiore spesa sanitaria relativa 
agli anni 1987 e 1988  e disposizioni per il finanziamento della maggiore spesa sanitaria relativa all'anno 1990;

CONSIDERATO  che sul conto corrente n. 305982 intrattenuto dalla Regione Siciliana presso la Tesoreria Centrale 
dello Stato è stata accreditata, in data 09/06/2016, la rata del 30/06/2016 relativa a “ Mutui 1990 “ per la 
complessiva  somma  di  euro  17.005.546,06 e  che  a  fronte  dello  stesso  è  stata  emessa  la  quietanza  n. 
48919/2016 sul capitolo 3418;

VISTO il Decreto del Dirigente del Servizio n. 898 del 30/6/2016 (Accertamento n. 506) con il quale si  accertata in 
entrata del bilancio della Regione Siciliana nel capitolo 3418 – capo 11 – conto competenza, per l’esercizio 
finanziario 2016, la somma di euro 17.005.546,06 inerente la rata del 30/06/2016 relativa a “ Mutui 1990;

VISTA la nota prot. n. 41947 del 12/9/2016 con la quale  si chiede all'Istituto Cassiere di rettificare la quietanza di 
€ 17.005.546,06 emessa  sul capitolo 3418   con causale “Mutui 90 rata del 30/6/2016” imputando l'importo 
accreditato per € 669.609,41 al capitolo di entrata n. 3418 “Assegnazioni dello stato per il rimborso della quota 
interessi delle rate di ammortamento dei mutui previsti per il ripiano della maggiore spesa sanitaria 1990” – 
capo 11 – conto competenza, esercizio finanziario 2016, e per l'importo di  € 16.335.936,65  al capitolo di 
entrata n. 5023 “Assegnazioni dello stato per il rimborso della quota capitale delle rate di ammortamento dei 
mutui previsti per il ripiano della maggiore spesa sanitaria 1990”  – capo 11 – conto competenza,  esercizio 
finanziario 2016;

VISTE le quietanze nn. 48919 – progr. 1 del 13/9/2016 sul capitolo 3418 di euro 669.609,41 e n. 48919 – progr. 2 del 
13/9/2016 sul capitolo 5023 di euro 16.335.936,65;

RITENUTO di dover apportare la riduzione all'importo di  € 17.005.546,06  accertato, riscosso e versato sul capitolo 
3418 di cui al Decreto del Dirigente del Servizio n. 898 del 30/6/2016 (accertamento n. 507/2016)  dell'importo 
di euro 16.335.936,65 e di dover procedere alla contabilizzazione dell'accertamento, del riscosso e del versato 
sul capitolo 5023 per l'esercizio finanziario 2016 dell'importo di euro 16.335.936,65:

D E C R E T A



Art. 1

L'accertamento  n.  507/2016 sul  capitolo  3418, di  euro  17.005.546,06  di cui  al  Decreto  del  Dirigente  del 
Servizio n. 898 del 30/6/2016, dell'esercizio finanziario 2016, è ridotto  di euro  16.335.936,65  e contestualmente è 
ridotta la somma riscossa e versata contabilizzata sul medesimo accertamento  per il medesimo importo.

Art.2

E' accertata in entrata del bilancio della Regione Siciliana nel capitolo 5023 – “Assegnazioni dello stato per il  
rimborso della quota capitale delle  rate di  ammortamento dei mutui  previsti  per  il  ripiano della maggiore spesa  
sanitaria 1990” – capo 11 – conto competenza,  per l’esercizio finanziario 2016, la somma di euro  16.335.936,65 
inerente la quota capitale della rata del 30/06/2016 relativa a “ Mutui 1990 “.

La somma di cui al presente articolo è da intendersi interamente riscossa e versata.

                                                                                            Art.3

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso, ai sensi del comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale 21/2014 
e successive modifiche ed integrazioni, sul sito Internet della Regione Siciliana e trasmesso alla Ragioneria Centrale 
Economia per il visto di competenza e la relativa contabilizzazione.

Palermo,    28/9/2016                                                                   
                                                                                                                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                                                                          Gloria Giglio
                                                                                                                                              firmato

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
        Maria Fiorella Milazzo       
                   firmato      
              


